
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052700182

182

Nº 99, quinta-feira, 27 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 27/2021

Processo Administrativo nº 116/2021
O Fundo Municipal de Saúde através da Comissão de Pregão da Prefeitura

Municipal de Itaparica/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 001/2021, torna
público para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº 027/2021. Objeto: Registro de preço para aquisição de testes rápidos para COVID-19, a
fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste município. Data e
horário de realização: Sessão de disputa no dia 10/06/2021 às 10h00min horas/Brasília.
Edital e Anexos estão disponíveis no sítio www.licitacoes-e.com.br ou através do site
http://pmitaparicaba.imprensaoficial.org/. Informações: itaparicalicitacao@gmail.com

MAYANE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 22/2021

Menor preço global.
A Prefeitura Municipal de Itiúba-BA, comunica aos interessados que fará realizar

no dia 10/06/2021, às 09 horas , no Prédio da Prefeitura, situado na Av. Getúlio Vargas, nº
255, Centro - Itiúba-BA, certame para a contratação, em regime de empreitada por preço
unitário, de laboratório de análises clínicas ou empresa especializada para realizar exames
laboratoriais em pacientes assistidos pelo Sistema Único de Saúde - SUS - originários das
unidades de Saúde do município de Itiúba/BA O edital contendo as instruções encontra-se
à disposição dos interessados no /https://www.transparencia.itiuba.ba.gov.br/.

Itiúba-BA, 26 de Maio de 2021
RODRIGO RODRIGUES DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 11/2021

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jacobina -
Bahia, informa que realizará Licitação, Chamada Pública para Credenciamento entre o
período compreendido de 31 de maio de 2021 a 31 de maio de 2022, com o objeto de
Credenciamento de cooperativas de transporte para prestação de serviço convencional de
transporte de passageiros em caráter não exclusivo, em conformidade com o perfil dos
deslocamentos, efetuados por prestadores de serviços e servidores da Prefeitura Municipal
de Jacobina na sua Sede, distritos e povoados assim como para outras cidades, conforme
informações e condições no Edital 011/2021. Informamos que a integra do Edital encontra-
se disponível no site https://www.jacobina.ba.gov.br e na Sala de Licitações na sede desta
Prefeitura, no seguinte horário: das 08:00 às 12:00 hs.

Jacobina-BA, 24 de maio de 2021.
ANDERSON ANDRADE NOGUEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

A Prefeitura Municipal de Jacobina Bahia, torna a público que realizará licitação
na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 002/2021, objetivando a Contratação de empresa
especializada de publicidade para o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção,
a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a
distribuição de publicidade aos veículos e demais serviços de publicidade descritos no § 1º
do art. 2º. Da Lei 12.232/10, objetivando a promoção e divulgação da PREFEITURA
MUNICIPAL DE JACOBINA na atividade Institucional, nos termos do Edital e seus anexos. A
entrega e abertura das propostas e documentos serão no dia 29 de junho de 2021 às
09h00min, no Centro Cultural de Jacobina, situada à Rua Melchior Dias, 21 - Centro,
Jacobina - Bahia. O Edital estará à disposição dos interessados no site
http://www.jacobina.ba.gov.br/editais Quaisquer Informações pelo tel. (74) 3621-2590.

ANDERSON ANDRADE NOGUEIRA
Presidente de comissão de licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2021

A Prefeitura Municipal de Jacobina Bahia, torna a público que realizará licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 025/2021, objetivando a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de Gestão de Compras através de uma
plataforma própria com implantação e operação de um sistema informatizado e integrado
com acesso por meio de login com senha/rede, via internet, através de rede de
estabelecimentos credenciados e pagamentos via QRcode para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Jacobina-BA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. A entrega e abertura das propostas e documentos
serão no dia 10 de junho de 2021 às 09h00min, no Centro Cultural Jacobina, situada à Rua
Melchior Dias, 21 - Centro, Jacobina - Bahia. O Edital estará à disposição dos interessados
no site https://www.jacobina.ba.gov.br. Quaisquer Informações pelo tel. (74) 3621-2590.

ANDERSON ANDRADE NOGUEIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2021

PA 087-21. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para coleta, transporte, tratamento e
destino final dos resíduos de serviços da Saúde Data: 09/06/21, às 09hrs. Local: Centro de
Cultura Albini Luciani da Paróquia de Jaguarari, situado na Praça Custódio Barbosa, n°. S/n°,
Centro, Jaguarari-BA. Informações: licitajaguar@gmail.com.

Jaguarari-BA, 25 de maio de 2021
LARA BEATRIZ DUARTE DAMASCENO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO-SRP Nº 58/2021

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Jequié, torna público, que realizará em
10/06/2021, às 09:00h (Estado da Bahia), P.E 058/2021 ID 874603 AQUISIÇÃO DE KITS PARA
MERENDA ESCOLAR As demais publicações serão realizadas no Diário Oficial no site:
(http://pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br/diario/www.licitacoes-e.com.br) Informações: (73) 3526-8040.

JULIANA BISPO DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEREMOABO
EXTRATOS DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento N° 001/2021, Contrato N° 056/2020 Processo Administrativo N°
193/2021, Chamamento Público N° 001/2020. Objeto: O Presente Termo de Apostilamento
tem como objetivo a inclusão da Classificação Programática: 10301005; Projeto Atividade:
6000 e 6010; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recursos: 920009 - recurso
vinculado LC 173/2020; 920014 - transferência de recurso do SUS, no contrato 056/2020, para
que sejam efetuados os pagamentos também por essa fonte de recurso. Apostilamento.

Termo de Apostilamento N° 001/2021, Contrato N° 025/2021 Processo Administrativo N°
181/2021, Pregão Eletrônico N° 001/2021. Objeto: O presente Termo de Apostilamento
tem como objetivo a inclusão da Classificação Programática: 10301005; Projeto Atividade:
6000 e 6010; Elemento de Despesa: 33.90.30.00; Fonte de Recursos: 920009 - recurso
vinculado LC 173/2020; 920014, no contrato 056/2020, para que sejam efetuados os
pagamentos também por essa fonte de recurso. Contratado: Comercial de Combustivel
Morais Ltda. Data de Assinatura: 03/05/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021

PA 156/21. Dia 02/06/21 ás 9:30h. Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. N° da Licitação: 874942.
Objeto: aquisição de teste rápido para as ações e prevenção e combate ao enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional (ESPIN), decorrente do Corona Vírus (Covid
19). Informações: http://www.docgedsistemas.com.br/PortalMunicipio/ba/pmjoaodourado/licitacoes.

João Dourado-Ba, 26 de maio de 2021.
DANIELY ARAGÃO SOUSA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2021

O Setor de Licitações do Município de Jussara-Bahia, através da Pregoeira
nomeada pela Portaria n.º 020 de 04 de Janeiro de 2021, no uso de sua competência e
tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, bem
como: Considerando, a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento
dos procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com fundamento no teor do
art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93 e nos termos da Súmula 473 do Supremo Tribunal
Federal; Considerando, a necessidade de reajustar alguns equívocos e especificações
técnicas contidas na distribuição dos itens e dos lotes do Pregão Presencial nº 019/2021,
apontados pelo Tribunal de Contas da Bahia - TCM/BA nos autos do Processo nº 08090e21;
decide. Tendo como princípio o interesse da Administração Pública e a conveniência
administrativa, revogar o certame licitatório objeto do Pregão Presencial nº 019/2021,
razão pela qual, o mesmo não será homologado.

TACIANO MENDES DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 38/2021

Pregão Presencial SRP nº 038/2021. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Futura e Eventual
Aquisição de Material de Laboratório Para Atender As Demanda de Exames das Unidades de Saúde
da Familia e da Unidade Hospitalar do Municipio de Lapão-BA. Data: 17/06/2021 às 09:00h na sala
de licitações. Edital disponível no link http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes -
Informações: Fone: (74) 99926-3809, email: cpl@lapao.ba.gov.br.

ARTUR ALVES DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021

Contratante: MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS Contratada: BETOP COMERCIO E SER V I ÇO S
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.978.238/0001-96. Modalidade: Dispensa de licitação
nº011/2021. Processo: 04039/2021 Objeto: Aquisição em caráter de urgência de gêneros
alimentícios não perecíveis, para composição de cestas básicas diante do atual cenário da
pandemia COVID-19, visando o atendimento as condições de vulnerabilidade alimentar que
atingem os artistas, ambulantes, usuários do Sistema Único de Assistência Social, comensais
do Restaurante Popular e Cozinha Comunitária, mulheres em situação de violência, idosos
e adultos com deficiência, moradores de ruas e idosos acompanhados pelos equipamentos
do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) e Centro de Referência Especializado
de Assistência Social (CREAS) nas atividades de trabalho realizadas na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social e Cidadania., conforme especificações contidas no Termo de
Referência do processo supra. Dotação: 1200.2013.2346.339032.09 Valor: O presente
Contrato tem o valor global estipulado em R$ 304.395,00 (trezentos e quatro mil trezentos
e noventa e cinco reais). Período de vigência: O presente instrumento de contrato terá
vigência pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua assinatura.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021

À vista dos documentos contidos nos autos e nos termos da art. 24º, Inciso IV,
Lei 8.666/93, dispenso o procedimento licitatório para a realização da despesa abaixo
especificada, homologado e adjudicado. Processo: 04039/2021. Credor: BETOP COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.978.238/0001-96. Valor: R$ 304.395,00
(trezentos e quatro mil trezentos e noventa e cinco reais). Dotação:
1200.2013.2346.339032.09 Objeto: Aquisição em caráter de urgência de gêneros
alimentícios não perecíveis, para composição de cestas básicas diante do atual cenário da
pandemia COVID-19, visando o atendimento as condições de vulnerabilidade alimentar que
atingem os artistas, ambulantes, usuários do Sistema Único de Assistência Social,
comensais do Restaurante Popular e Cozinha Comunitária, mulheres em situação de
violência, idosos e adultos com deficiência, moradores de ruas e idosos acompanhados
pelos equipamentos do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) e Centro de
Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) nas atividades de trabalho realizadas
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania., conforme especificações
contidas no Termo de Referência do processo supra.

Em, 26 de maio de 2021
MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2021

A COPEL torna público a licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº
004/2021. Tipo: Menor Preço Global, na forma de Execução Indireta sob o Regime de
Execução Empreitada por Preço Global. Objeto Contratação de Empresa Especializada para
Executar a Construção de Creche e Pré-Escola - Modelo Tipo 02 Padrão FNDE, Localizada
no Bairro Jardim Castelão, neste Município. Conforme Termo de Referência e Planilhas em


		2021-05-27T09:05:26-0300




